
COMUNE DI MONTAGANO
Provincia di Campobasso

 

Decreto del Sindaco
SETTORE TRIBUTI-SOCIALE

 
N. 4 del 12-03-2020

 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER
PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE
PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19

 
IL SINDACO

 
 
 
quale Autorità Locale di Protezione Civile, ai sensi del D. Lgs. n. 1/2018

PREMESSO CHE:

• a seguito della dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del
focolaio da nuovo coronavirus (Covid-19) del 30 gennaio 2020 dell'organizzazione Mondiale della
Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato, in data 31 gennaio 2020, lo stato di
emergenza nazionale, per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'infezione ed è stato individuato il Comitato Operativo presieduto dal Presidente del Consiglio
dei Ministri e individuato il Capo del Dipartimento nazionale della Protezione Civile quale
Commissario straordinario, cui è stato affidato il coordinamento degli interventi urgenti necessari a
fronteggiare l'emergenza sul territorio nazionale;

• le principali azioni sono volte al soccorso e all'assistenza della popolazione eventualmente
interessata dal contagio, in continuità con le misure urgenti già adottate dal Ministero della Salute;
• con l'evoluzione epidemiologica del COVID-19 e dell'incremento dei casi in alcune località
italiane, il Governo ha inteso adottare, inoltre, una serie di misure urgenti per evitare la diffusione
del COVID-19;

VISTA
• la Direttiva n. 1 del 25 febbraio 2020 prot. 12035/2020;
• la Nota Operativa n. 1 del 25/02/2020 prot. n. 235/ siprics /AR/2020 - Dipartimento di Protezione
Civile e ANCI, con la quale, con la quale si consiglia l’attivazione degli uffici C.O.C. in tutti i comuni;
ATTESO che l'attivazione del COC consente di attuare al meglio le seguenti misure precauzionali:

• una corretta comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio;
• la tenuta dell’elenco dei soggetti a rischio che verranno comunicati dalle Autorità competenti;
• il recepimento e la condivisione delle mappe dei servizi sanitari specializzati in caso di presenza
di focolai epidemiologici al fine di attuare le misure utili a velocizzare ed ottimizzare la risposta
del sistema locale in relazione alla eventuale attivazione dei protocolli di emergenza adottati dal
Governo e dalle Regioni;

1/4Decreto n. 4  del 12-03-2020



VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione
Civile;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare l'art. 108;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 settembre
2001, n. 3435;
VISTO l'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta
all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le
diverse componenti che operano nel contesto locale;
RITENUTO, pertanto, necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il
coordinamento delle attività volte a fronteggiare eventuali emergenze, con l'individuazione dei diversi
referenti delle funzioni di supporto;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile

DECRETA

la COSTITUZIONE e ATTIVAZIONE del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di
assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Montagano, la direzione ed il coordinamento dei
servizi di prevenzione e di assistenza alla popolazione, in relazione alle emergenze sanitarie derivanti
dal COVID-19;

Il Centro Operativo Comunale ha sede presso il Municipio di Montagano, sito in Corso Umberto I°, 37.

Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti
delle stesse i soggetti come di seguito riportato:

Funzione Segreteria di Coordinamento:    
Mariantonella Di Ielsi (Segretario Comunale)
                                                                          Beatrice
Iannaccio (Responsabile Servizio Finanziario) - Giuseppe
Tullo (Sindaco), Nicola Tomasso (Vico Sindaco) e
Giuseppe Galuppo (Assessore Comunale)
                                                                        Gaetano
Caterina (Consigliere Comunale)
Funzione Sanità:                                            Dott.ssa
Silvana D’Onofrio (Medico)
Dott. Francesco Pelliccia (Medico)
Dott.ssa Daniela Gazerra (Farmacista)
Dott. Paolo De Angelis (Farmacista)  
Giuseppe Galuppo (Assessore Comunale);
Funzione Volontariato:                                 Molise
Emergenza e Croce Rossa Sezione di Montagano
(Servizio ambulanza),
trasporto a domicilio farmaci e derrate alimentari:
Comegna Antonio, Mariano Antonio, Iacovino Adriana
 Nicola Tomasso (Vice Sindaco)
Francesca Primiano (consigliere comunale)
Chiara Mariano (consigliere comunale)
Funzione Materiali e Mezzi:                         Cristian Di
Paola (Responsabile Ufficio Tecnico Comunale)  Beatrice
Iannaccio (Responsabile Servizio Finanziario) -
Francesco Caterina (Responsabile Ufficio Tributi) -

2/4Decreto n. 4  del 12-03-2020



Giuseppe Galuppo (Assessore Comunale);
Funzione Servizi Essenziali:                         Beatrice
Iannaccio (Responsabile Servizio Finanziario) –
Francesco Caterina (Dipendente comunale)
Giuseppe Tullo (Sindaco)
Agostino Maffei (Agente di Polizia Locale);
Funzione Assistenza alla Popolazione         Lucia
Galuppo (Dipendente comunale)
Agostino Maffei  (Agente di Polizia Locale)
Giuseppe Tullo (Sindaco)
Francesca Primiano (Consigliere Comunale)
Raffaele Iacovino (Consigliere Comunale);
Funzione Amministrativa e Finanziaria:     Beatrice
Iannaccio (Responsabile Servizio Finanziario) Cristian Di
Paola (Responsabile Ufficio Tecnico)
                                                                        Giuseppe
Tullo – Sindaco;
Funzione Telecomunicazione e Supporto  Francesco
Caterina (Dipendente comunale)
Informatico, Funzione Mass media,            Fabrizio
Laccitiello (Consiglieri Comunali);
informazione e comunicazione:                  Roberto
Valente (Consiglieri Comunali);
 

Le attività di coordinamento tra i singoli referenti nonché i contatti con gli organi interessati faranno
capo direttamente al Responsabile del C.O.C. nella persona del Sindaco pro-tempore Giuseppe Tullo;

DISPONE
- La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell'Autorità Comunale di Protezione Civile;

- Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo tra i responsabili degli uffici comunali e i
singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco
Giuseppe Tullo, supportato dai funzionari comunali;

- Le attività predette verranno condotte nei locali dell'edificio sopra indicato, allo scopo di creare le
migliori condizioni operative sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate,
in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e
numericamente necessari, rispettando le norme di sicurezza, di volta in volta, previste;

- Per comunicazioni ufficiali, l'istituzione della pec: comune.montaganocb.it

TRASMETTE

Il presente provvedimento ai componenti delle Funzioni come innanzi riportate, alla Prefettura di
Campobasso, alla locale Stazione Carabinieri di Montagano, ai Volontari di Protezione Civile, al
Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale.

COMUNICA
L'adozione del presente Decreto a tutti i Responsabili di Settore del Comune di Montagano affinché ne
diano comunicazione al personale dei relativi Servizi Comunali.

PUBBLICA
Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line e alla corrispondente sezione
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dalla Residenza Municipale, 9 marzo 2020                                                         Il Sindaco

3/4Decreto n. 4  del 12-03-2020

mailto:comune.montaganocb.it


                                                                                                                         Giuseppe Tullo

 

 
 

  IL SINDACO
GIUSEPPE TULLO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

4/4Decreto n. 4  del 12-03-2020


